

## KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

### Tổ chức Ngày chiến sĩ tình nguyện “*Vì đàn em thân yêu*” năm 2022

-----

Thực hiện Hướng dẫn số 87-HD/TWĐTN ngày 22/7/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc hướng dẫn Tổ chức Ngày chiến sĩ tình nguyện “*Vì đàn em thân yêu*” năm 2022, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch liên tịch Tổ chức Ngày chiến sĩ tình nguyện “*Vì đàn em thân yêu*” năm 2022, phát động thi đua tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đoàn tỉnh Bến Tre lần thứ XI, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 – 2027, nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên, cán bộ phụ trách thiếu nhi, các câu lạc bộ, đội, nhóm tham gia tổ chức các hoạt động tình nguyện dành cho thiếu nhi. Đồng thời, củng cố, nâng cao chất lượng và khẳng định vai trò của tổ chức Đoàn, Đội trên địa bàn tỉnh đối với công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên nhi đồng.

- Hoạt động đảm bảo được tổ chức rộng khắp tại các cơ sở Đoàn, Đội; tạo phong trào thi đua sôi nổi, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên và cán bộ phụ trách thiếu nhi trên địa bàn tỉnh tham gia.

- Đảm bảo hoạt động cần được chuẩn bị chu đáo cả về nội dung và phương thức tổ chức, phù hợp với tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid-19.

#### II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

##### 1. Thời gian, đối tượng

- **Thời gian:** Các đơn vị tổ chức đồng loạt vào ngày 07/8/2022 (*Chủ nhật*).

- **Đối tượng tham gia:** Chiến sĩ tình nguyện, đoàn viên, thanh niên, cán bộ phụ trách thiếu nhi.

## **2. Nội dung hoạt động**

### **2.1. Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi, giải trí, trải nghiệm sáng tạo cho thiếu nhi**

- Tổ chức các Hội diễn văn nghệ, các giải thi đấu thể thao, đồng diễn dân vũ, flashmob, đồng diễn thể dục cho thiếu nhi.

- Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, hoạt động sáng tạo như trò chơi dân gian, trò chơi vận động, STEM...

- Tổ chức các hoạt động trải nghiệm như hành trình về nguồn, thăm làng nghề truyền thống, trải nghiệm với thiên nhiên...

- Tổ chức các lớp học kỹ năng sống, kỹ năng phòng, chống xâm hại, tai nạn thương tích, đặc biệt là phòng chống đuối nước, kỹ năng an toàn trên môi trường mạng...

- Tổ chức Ngày hội đọc sách cho thiếu nhi tại các không gian đọc sách, tương tác và sinh hoạt Đội, thư viện...

### **2.2. Tổ chức các hoạt động chăm sóc, hỗ trợ thiếu nhi**

- Tổ chức, giúp đỡ ôn tập văn hóa, tư vấn tâm lý cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn đang sinh sống tại địa bàn dân cư.

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, chăm sóc thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, khuyến khích tổ chức hoạt động trong các Trung tâm bảo trợ trẻ em, trẻ lang thang.

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn đang sinh sống tại địa bàn dân cư.

- Tổ chức các hoạt động tư vấn, khám sức khỏe, chăm sóc sức khỏe cho thiếu nhi.

- Tổ chức chương trình “Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Việt Nam”. Tổ chức tuyên dương thiếu nhi tiêu biểu trong các phong trào thi đua của tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh.

- Tổ chức các hoạt động chăm sóc, hỗ trợ, nâng cao thể chất và tinh thần cho thiếu nhi, đặc biệt là thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, thiếu nhi mồ côi bố mẹ do ảnh hưởng bởi dịch COVID-19.

### **2.3. Xây dựng các công trình, phần việc “Vì đàn em thân yêu”**

- Khởi công xây dựng, khánh thành các điểm sinh hoạt, vui chơi cho thiếu nhi. Sửa chữa, nâng cấp các thiết bị vui chơi cho thiếu nhi và các điểm sinh hoạt vui chơi cho thiếu nhi tại cộng đồng. Vận động xây dựng, trao tặng các bể bơi thông minh, bể bơi di động phục vụ công tác dạy bơi, phòng chống đuối nước cho thiếu nhi.

- Đầu tư, xây dựng các công trình không gian đọc sách, tương tác và sinh hoạt Đội cho thiếu nhi. Vận động nguồn lực trao tặng sách giáo khoa, các trang thiết bị học tập cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

- Khởi công xây dựng, khánh thành ngôi nhà “*Khăn quàng đỏ*” cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

- Xây mới và cải tạo, nâng cấp nhà vệ sinh trong trường học; trao tặng các công trình nước sạch, nhà vệ sinh thân thiện cho thiếu nhi.

**\*Lưu ý:** Tùy vào điều kiện và tình hình thực tế, các đơn vị chủ động triển khai các hoạt động với quy mô phù hợp nhưng phải đảm bảo các nội dung: hoạt động văn hóa văn nghệ, vui chơi, giải trí, trải nghiệm sáng tạo; hoạt động chăm lo thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn; hoạt động tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật.

### **3. Nội dung chương trình điểm cấp tỉnh**

\* **Thời gian:** vào lúc 07 giờ 30 phút, ngày 07/8/2022 (*Chủ Nhật*).

\* **Địa điểm:** Trường TH Phước Mỹ Trung, huyện Mỏ Cày Bắc.

\* **Đối tượng tham gia:** dự kiến 200 lực lượng là đoàn viên, thanh niên, cán bộ phụ trách thiếu nhi, đội viên, thiếu niên và nhi đồng.

\* **Nội dung:**

Chương trình Ngày chiến sĩ tình nguyện “*Vì đàn em thân yêu*” năm 2022 gồm các nội dung:

- Văn nghệ chào mừng.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Hội đồng Đội tỉnh khai mạc Ngày chiến sĩ tình nguyện “*Vì đàn em thân yêu*” năm 2022.

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và nâng cao nhận thức về quyền, bổn phận của Trẻ em và phòng, chống đuối nước, tai nạn, bạo lực, xâm hại trẻ em.

- Trao tặng học bổng và công trình “*Vì đàn em thân yêu*” - Mô hình cột mốc chủ quyền biển đảo cho thiếu nhi địa phương.

- Các hoạt động vui chơi, trải nghiệm: các trò chơi dân gian, sân chơi thiếu nhi từ dừa, các trò chơi thể thao, trò chơi công nghệ, trưng bày sách...

- Đáp từ, kết thúc.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Cấp Tỉnh**

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai kế hoạch, chọn Huyện đoàn, Hội đồng Đội huyện Mỏ Cày Bắc đăng cai tổ chức chương trình.

- Giao Ban Thanh thiếu nhi, Trường học Tỉnh đoàn là đơn vị thường trực theo dõi, hướng dẫn các đơn vị triển khai tổ chức ngày hội, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện của các đơn vị sau khi kết thúc ngày hội.

- Tổ chức tuyên truyền nội dung chương trình ngày hội trên Fanpage Tuổi Trẻ Bến Tre và Hội Đồng Đội Tỉnh Bến Tre.

#### **2. Cấp Huyện, Thành phố, cấp cơ sở**

##### **- Cấp huyện:**

+ Triển khai tổ chức Ngày chiến sĩ tình nguyện đến 100% Hội đồng Đội cơ sở và chọn 01 đơn vị làm điểm cấp huyện.

+ Các Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện, Thành phố phối hợp chỉ đạo triển khai thực hiện, tạo điều kiện về thời gian, cơ sở vật chất để các đơn vị trường tổ chức Ngày chiến sĩ tình nguyện “*Vì đàn em thân yêu*” phù hợp điều kiện thực tế địa phương.

+ Huyện đoàn, Hội đồng Đội huyện Mỏ Cày Bắc chuẩn bị các điều kiện đăng cai tổ chức Ngày chiến sĩ tình nguyện “*Vì đàn em thân yêu*” cấp tỉnh gắn với phát động thi đua tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đoàn cấp tỉnh, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII; trưng bày không gian đọc sách sáng tạo trong khu vực tổ chức chương trình.

- **Cấp cơ sở:** 100% Hội đồng Đội cơ sở tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày chiến sĩ tình nguyện “*Vì đàn em thân yêu*”.

Các Huyện, Thành đoàn, Hội đồng Đội huyện, thành phố gửi danh sách thời gian của các đơn vị tổ chức điếm về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn qua Ban Thanh thiếu nhi, Trường học Tỉnh đoàn **trước ngày 06/8/2022** qua địa chỉ số 58, đường 3/2, phường An Hội, Thành phố Bến Tre và email: [doandoibentre@gmail.com](mailto:doandoibentre@gmail.com). Mọi thông tin vui lòng liên hệ đồng chí Nguyễn Trường Khang – Chuyên viên Ban Thanh thiếu nhi, Trường học Tỉnh đoàn, điện thoại: 0374.312.399.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị quan tâm, phối hợp triển khai thực hiện.

**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Võ Văn Bé Hai**

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ**



**Võ Thị Phương Diệu**

**Nơi nhận:**

- Ban TNTH TW Đoàn;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- BGĐ Sở GD-ĐT Bến Tre;
- BTV Tỉnh Đoàn;
- Phòng GD-ĐT các huyện, thành phố;
- BTV các Huyện, Thành đoàn;
- HĐĐ các Huyện, Thành phố;
- BCN CLB GV TPT Đội tỉnh;
- Lưu VT.